
 

 

 

  

 
Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio 

Ospedaliero 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 1/4 

 
Prot. 3430/2023                 del 15/05/2023 
 
 

Oggetto: Recepimento Determinazione n. 1026 del 30/03/2022 dell’Azienda USL della Romagna ad 

oggetto FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 3781, 3782 

DEL 19/11/2020 E 3808 DEL 20/11/2020 - ADEGUAMENTO PREZZI – OPERATORE ECONOMICO 

B.BRAUN S.R.L. 

 

IL DIRETTORE STUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE DI PRESIDIO PERMESSO QUANTO SEGUE: 

 

Normativa di riferimento 

- D.Lgs. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- D.L.76/2020 – cd. “Decreto semplificazioni” così come modificato dalla L. 120/2020 e dal D.L. 

77/2021; 

- L. R. Emilia-Romagna 24/05/2004, n. 11 e ss.mm.ii.: "Sviluppo regionale della società 

dell'informazione";  

- L. R. Emilia-Romagna 21/12/2007, n. 28: "Disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi"; 

 

Motivazioni:  

Preso atto che l’Azienda USL della Romagna ha disposto con determinazione n. 3781 del 19/11/2020 

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto specifico relativo alla fornitura di “STRUMENTARIO 

CHIRURGICO PLURIUSO PER AREA AMBULATORIALE E ODONTOSTOMATOLOGICA PER L'AUSL DELLA 

ROMAGNA, AUSL DI MODENA, AUSL DI REGGIO EMILIA, IRST DI MELDOLA (FC) - DURATA ANNI 3, 

EURO 1.511.936,70 IVA ESCLUSA”, e, relativamente al lotto 2, l’affidamento della fornitura 

all’Operatore Economico B.Braun S.r.l.; 

Preso atto inoltre che l’Azienda USL della Romagna ha disposto con determinazione n. 3808 del 

20/11/2020 l’aggiudicazione definitiva dell’appalto specifico relativo alla fornitura di 

“STRUMENTARIO CHIRURGICO PER AREA CHIRURGICA GENERALE, UROLOGICA, GINECOLOGICA, 

SENOLOGICA PER L'AUSL DELLA ROMAGNA, IRST DI MELDOLA, AUSL DI MODENA, AUSL DI REGGIO 

EMILIA, AUSL PARMA, AO PARMA – DURATA ANNI 3, EURO 985.382,63 IVA ESCLUSA” e 

l’affidamento della fornitura, lotto unico, all’Operatore Economico B.Braun S.r.l.; 

Considerato che trattasi di procedura svolta anche in nome e per conto dell’IRST s.r.l. IRCCS e che lo 



 

 

 

  

 
Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio 

Ospedaliero 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 2/4 

scrivente istituto ha provveduto a recepire le determinazioni di cui al punto precedete con gli atti di 

recepimento Prot. 869/2021 del 05/02/2021 e Prot. 914/2021 del 08/02/2021; 

Preso atto che la procedura cui sopra ha dato origine a n. 2 contratti IRST come di seguito 

dettagliati: 

1) CIG MASTER LOTTO 2: 8217009A54 

CIG DERIVATO IRST LOTTO 2: Z8D3082A9F 

Importo: Euro 1.000,00 oltre IVA 

Scadenza: 31/12/2023 

2) CIG MASTER LOTTO UNICO: 8383934135 

CIG DERIVATO IRST LOTTO UNICO: Z6C307C68B  

Importo: Euro 561,17 oltre IVA 

Scadenza: 31/12/2023 

Preso atto delle Istanze di revisione dei prezzi e di riequilibrio contrattuale prot. Ausl della Romagna 

n. 0309272 del 16/11/2022 e n. 03099424 del 16/11/2022 inviate dal Fornitore B.BRAUN S.R.L., con 

le quali la ditta ha domandato la revisione in aumento dei prezzi dei contratti aggiudicati con 

Determinazioni di Aggiudicazione dell’Ausl della Romagna n. 3781 del 19/11/2020 e n. 3808 del 

19/11/2020, in conseguenza dell’aumento dei singoli fattori produttivi e di aumenti dell’energia 

elettrica ben superiori all’indice Istat e ha chiesto almeno l’applicazione, ai prezzi unitari di fornitura, 

dell’indice ISTATO FOI pari al 11,9%, seppure evidenziando che l’indice industriale ha registrato un 

aumento del 36,9% ; 

Preso atto della documentazione integrativa prodotta dalla ditta e consegnata all’ AUSL della 

Romagna con cui sono state presentate le fatture da cui si evince il maggior costo delle materie 

prime per la produzione dei dispositivi medici oggetto della fornitura; 

Preso atto che nel contratto per la fornitura in oggetto non è prevista alcuna clausola relativa alla 

revisione dei prezzi; 

Valutate pertanto, l’eccezionalità e l’imprevedibilità delle cause, al momento della presentazione 

dell’offerta economica del Fornitore, l’aumento generalizzato del costo delle materie prime, le 

motivazioni addotte dalla ditta con adeguata documentazione a supporto, nonché la necessità di 

garantire situazioni di continuità nella fornitura senza interruzioni l’Azienda USL della Romagna ha  

ritenuto di riconoscere, per il periodo di sei mesi e salva eventuale rivalutazione, un adeguamento 

dei prezzi unitari dei prodotti oggetto dei contratti di cui ai punti precedenti nella misura 

corrispondente all’ultima variazione percentuale annuale dell’indice ISTAT FOI (febbraio 2022-

febbraio 2023) pari al 8,9%.  



 

 

 

  

 
Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio 

Ospedaliero 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 3/4 

Vista la necessità di non interrompere le forniture di beni e servizi indispensabili per il regolare 

svolgimento delle attività dell’Istituto e, pertanto, anche la necessità di acquistare tutte le tipologie 

di prodotti in quanto necessari nelle varie Unità Operative dell’IRST IRCCS;  

Fermo restando quanto previsto nei Provvedimenti di recepimento dello scrivente Istituto, ns. prot. 

869/2021 del 05/02/2021 e prot. 914/2021 del 08/02/2021 al quale si rinvia integralmente anche se 

non materialmente allegato; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 

Dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura sopra 

indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento, la quale dichiara di non essere a 

conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

Verificata la copertura economico – finanziaria del presente atto; 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

DISPONE 

 

1. di recepire la Determinazione n. 1026 del 30/03/2022 dell’Azienda USL della Romagna ad 

oggetto “FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI N. 

3781, 3782 DEL 19/11/2020 E 3808 DEL 20/11/2020 - ADEGUAMENTO PREZZI – OPERATORE 

ECONOMICO B.BRAUN S.R.L.”e pertanto di recepire l’adeguamento dei prezzi unitari dei 

prodotti oggetto dei contratti indicati in premessa nella misura corrispondente all’ultima 

variazione percentuale annuale dell’indice ISTAT FOI (febbraio 2022-febbraio 2023) pari al 

8,9% con il fornitore B.BRAUN S.R.L. per un periodo di 6 (sei) mesi fatta salva la possibilità di 

essere confermato senza necessità di un ulteriore atto dal RUP ogni semestre – sino 

massimo al termine contrattuale, previo monitoraggio e su proposta del DEC (Dott.ssa 

Fabiola Farneti Responsabile processo trasversale Piattaforma logistica beni e servizi presso 

l’ambito territoriale di Ravenna), in caso di permanenza dei presupposti per cui è concesso; 



 

 

 

  

 
Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio 

Ospedaliero 
                          

                                                                                                                 IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
                               Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
     www.irst.emr.it 
     R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

                          pag. 4/4 

resta in ogni caso salva, anche prima dello scadere del semestre, la facoltà della stazione 

appaltante di rideterminare in riduzione le condizioni economiche del contratto, in caso di 

modifica dei presupposti fondanti l’adeguamento; 

2. Che i codici CIG rimangono invariati così come di seguito dettagliato: 

- CIG MASTER LOTTO 2: 8217009A54 

CIG DERIVATO IRST LOTTO 2: Z8D3082A9F 

- CIG MASTER LOTTO UNICO: 8383934135 

CIG DERIVATO IRST LOTTO UNICO: Z6C307C68B ; 

3. Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 

economico dell’anno di competenza;  

4. Che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore S.C. Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio in in possesso di tutti i requisiti previsti 

dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di 

non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 

potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di 

dichiarazione mendace; 

5. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà 

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e 

agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 

        . 

       Il Direttore 

Struttura Complessa  

Provveditorato e Supporto 

Amministrativo alla Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

Data di pubblicazione 15/05/2023 


		2023-05-15T10:42:53+0000
	Stefania Venturi




